根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第二十条“大、中城市人

民政府环境保护行政主管部门应当定期发布固体废物的种类、产生量、处置状况

等信息”的规定，按照原国家环保总局《大中城市固体废物污染环境防治信息发

布导则》(国家环保总局公告〔2006〕33 号)，现将我市 2015 年度固体废物污染

环境防治信息公告如下。

  一、综述

    2015 年，全市一般工业固体废物产生量为 34.1946 万吨，其中，综合利用量

为 33.9259 万吨，处置量为 0.2687 万吨，贮存量为 0 万吨;工业危险废物产生量

为 10577.5641 吨，其中，处置量为 10493.1961 吨，累计贮存量为 338.9952 吨

(含上年度 254.6272 吨);医疗废物产生量为 1092.37 吨。

  二、固体废物产生、处置和防治

（一）工业固体废物

  全市一般工业固体废物产生量为 34.1946 万吨，其中，综合利用量为 33.9259 万

吨，处置量为0.2687万吨，贮存量为0万吨。工业固体废物处置利用率达到100%。

表

工业固体废物 单位 数量

产生量 万吨 34.1946

综合利用量 万吨 33.9259

处置量 万吨 0.2687

贮存量 万吨 0

排放量 万吨 0

表

指标
产生量第一的固

废
第二 第三 第四

产生量（万吨）
冶炼废渣

11.8225

其他废物

7.3607

炉渣

6.5242

粉煤灰

3.3517

占总量比例（%） 34.57 21.53 19.08 9.80

综合利用量（万吨）
冶炼废渣

11.8225

其他废物

7.3607

炉渣

6.5242

粉煤灰

3.3517

综合利用率（%） 100 100 100 100

表

企 业 名 称

工业固体

废物产生

量

其中危

险

废物产

生量

其中冶炼

废渣产生

量

其 中 粉

煤 灰 产

生量

其 中 炉

渣 产 生

量

其中

尾矿

产生

量

其 中

煤 矸

石 产

生量

其 他 废

物 产 生

量

四川天齐锂

业股份有限

公司

9.9425  8.1805 0.7351 0.8159   0.2110

四川沱牌舍

得酒业股份

有限公司

7.9342   1.3934 0.7738   5.7670

四川久大蓬

莱盐化有限

公司

3.8000   0.8000 3.000

射洪县曜辉

冶金有限公

司

3.0120  3.120

四川省遂宁

市南大食品

有限公司

0.4500       0.4500

合计 25.1387  11.3005 2.9285 4.5897   6.428

（二）工业危险废物

  全市工业危险废物产生量为 10577.5641 吨，其中，处置量为 10493.1961 吨，

累计贮存量为 338.9952 吨(含上年度 254.6272 吨)。危险固体废物处置利用率达

到 100%。

表

工业危险废物 单位 数 量

产生量 吨 10577.5641

处置量 吨 10493.1961

上年贮存量 吨 254.6272

综合利用量 吨 0

累计贮存量 吨 338.9952

排放量 吨 0

表

指标
产生量第一

的危废
第二 第三 第四 第五

产生量（吨）

表面处理废

物（HW17）

3706.433

废 矿 物 油

（ HW08 ）

2712.573

其 他 废 物

（ HW49 ）

1517.681

含 铜 污 泥

（ HW22 ）

1238.273

含 铅 废 物

（HW31）

840.474

占总量比例（%） 35.04 25.64 14.35 11.71 7.95

处置量（吨） 3706.433 2712.573 1517.681 1238.273 840.474

综合利用量 0 0 0 0 0

表

企业名称 危险废物产生量（吨）

志超科技（遂宁）有限公司 5149.000

壳牌中国勘探与生产有限公司 2649.460

遂宁富禹工业废水处理有限公司 1211.183

四川力扬工业有限公司 688.251

遂宁宏成电源科技有限公司 291.594

合 计 9989.4880

表

危险废物经营

许可证单位名

称

法定

代 表

人

许可证号

许可经营

危

险废物类

别

经营

规模

2014 年实

际 经 营 规

模

经 营 方

式

许可证有

效期

四川盛马化工

股份有限公司

大英石化有限

责任公司

何 禄

贵

川 环 危 第

510923029

号

废矿物油

（HW08）

20000

吨/年
66.8289 吨

收集、贮

存、处置

综 合 经

营

2015.12.11

四川省兴茂石

化有限责任公

司

陈 东

山

川 环 危 第

510923051

号

废矿物油

（HW08）

30000

吨/年
6443.72 吨

收集、贮

存、处置

综 合 经

营

2015.12.11

遂宁市洁城环

境卫生服务有

限公司

张 朝

斌

遂环危

201300001

号

医疗废物
1095

吨/年
1023.34 吨

收集、贮

存、处置
2016.12.31

（三）医疗废物

  全市产生医疗废物 1092.37 吨，处置方式为高温蒸煮，集中处置率为 100%。

医疗废物处置情况

产生量（吨） 处置量（吨） 处置率（%） 主要处置方式

1092.37 1092.37 100% 高温蒸煮

（四）城市生活垃圾

  全市城市生活垃圾产生量为 50.8518 万吨，其中处置量为 46.7837 万吨。城市

生活垃圾处置利用率达 92%，主要处置方式是卫生填埋。

城市生活垃圾处置情况

产生量（万吨） 处置量（万吨） 处置率（%） 主要处置方式

50.8518 46.7837 92 卫生填埋

（五）医疗废物集中处置设施

  遂宁市洁城环境卫生服务有限公司采用高温蒸煮工艺处理医疗废物，医疗废物

处理能力 3 吨/日，2015 年全年共处置医疗废物 1023.34 吨;大英县医洁医废处置

中心(试运行)采用高温蒸煮工艺处理医疗废物，医疗废物处理能力 1 吨/日，2015

年全年共处置医疗废物 69.03 吨。

（六）农村固体废物信息

  我市农村生活垃圾产生量为 465914 吨，无害化处理量为 393809.8 吨，无害化

处理率为 84.5%;规模化畜禽养殖场粪便产生量为 10033236 吨，综合利用量为

912020.2 吨，综合利用率为 90.9%;农作物秸秆总产生量为 247.1 万吨，综合利用

量为 217.49 万吨，综合利用率为 88.0%(具体情况见下表)。

农村固体废物信息

区

县

生活垃圾（吨） 畜禽粪便（吨） 秸秆（万吨）

产 生

量

无害化

处理量

综合

利用

率

（%）

产生量
无害化处

理量

综合

利用

率

（%）

产生

量

无 害

化 处

理量

综合

利用

率

（%）

船

山
65174 58317 89.5 14526 13014 89.6 59.8 54.1 90.5

安

居

13484

0
121400 90 50769 45692 90 73.4 62.69 85

射

洪

19640

0

147692.

8
75.2 450264

385876.2

48
85.7

40.7

8
35.35

86.8

6

蓬

溪
22500 22500 100 450264 431938

95.9

3

46.7

8
42.57 91

大

英
47000 43900 93.4 37500 35500 94.7

26.3

4
22.78 86.5

合

计

46591

4

393809.

8

84.5
100332

3

912020.2 90.9
247.

1

217.4

9

88.0

（七）

  我市按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《医疗废物管理条例》

等有关法律法规规定，加强对危险废物的监督管理，严格执行危险废物申报登记

制度、转移联单制度和经营许可证制度，规范了医疗机构医疗废物的收集、运送、

贮存、处置程序。辖区内所有危险废物的产生、收集贮存、运输、利用和处置单

位均严格制定了风险防范措施，并编制了风险防范应急预案。全市对危险废物的

管理和处置已逐步规范化、法制化，工业危险废物和医疗废物均全部得到安全处

置。

  信息发布城市：四川省遂宁市

  信息发布机构：遂宁市环境保护局

  信息发布时间：2016 年 6 月

  信息发布周期：2015 年度

  信 息 来 源：遂宁市各级环保部门日常监管统计数据